II,1,25 *Recc. Errv.]* XXIII. FLAVIO CHINDASVINTO, REY

Cómo debe hacer el juez su juicio (*iudicatum*)

Si se promueve un pleito (*negotium*) sobre cantidades (*facultatibus*) o bienes de mucha importancia o de una cierta dignidad (*de rebus maximis aut dignis*), el juez, en presencia de ambas partes, debe hacer escribir dos juicios sobre la cosa sustanciada (*de re discussa*), que, con textos idénticos (*simili textu*) y corroborados con las suscripciones, serán librados a las partes en litigio (*litigantium*). Si se tratare de bienes de poca importancia (*de rebus modicis*) sólo se escribirán como reseña del juicio las cláusulas (*conditiones*) por las cuales se ha prestado juramento y serán entregadas a →

II, 1, 25. *Rec. Erv.*] pro ordine iudicii habeantur. De quibus tamen condicionibus et ille, qui victus est, ab eisdem testibus roboratum exemplar habebit. Quod si pars, que pro negotio quocumque compellitur, professa fuerit apud iudicem, non esse necessarium a petitore dari probationem, quamlibet parve rei sit actio, conscribendum est a iudice suaque manu iudicium roborandum, ne fortasse quelibet ad futurum ex hoc intentio moveatur. 5 Si vero, hordinante iudice, una pars testes adduxerit, et dum oportuerit eorum testimonium debere recipi, pars altera de iudicio se absque iudicis consultum subtraxerit, liceat iudici prolatos testes accipere, et quod ipsi testimonio suo firmaverint, illi, qui eos protulit, sua instantia consignare. Nam ei, qui fraudulenter se de iudicio sustulit, producere testem alium omnino erit illicitum; qui scilicet hoc sibi tantum noverit esse 10 concessum, ut antequam testes illi, qui testimonium dederant, moriantur, si habuerit quod rationabiliter in eis accuset, patienter audiatur a iudice; et si accusatus testis fuerit evidenter convictus, eius testimonium pro nihilo habeatur. Unde et si duo testes non remanserint, qui digni in eodem testimonio maneat, ille, qui primum testem obtulerat, infra trium mensium spatium testes alios, qui ceptum negotium firment, in- 15 quirere non desistat. Quod si invenire nequiverit, rem universam ille recipiat, qui eam ante visus fuerat possedisse. Iudex sane de omnibus causis, que iudicaverit, exemplar penes se pro conpescendis controversiis reservare curabit.

II, 1, 26. *Rec.* XXIII. FLAVIUS CHINDASVINDUS
REX. EMENDATA.

De commodis adque damnis iudicis vel saionis.

Cognovimus¹ multos iudices eo, quod, per cupiditatis occasionem supergredientes legum ordinem, ex causis sibi tertiam pre-

Erv.] XXIII.